
Réception au contrôle de légalité le 27 décembre 2024
Référence technique : 017-221700016-20241220-D1747542-DE-1-1  

FONDS DÉPARTEMENTAL D'AIDE 
À LA REVITALISATION DES PETITES COMMUNES

______

Première commission : Finances et
Administration Générale, Evaluation

des Politiques Publiques et Solidarité
Territoriale

COMMISSION PERMANENTE 
du 20 décembre 2024

  
DELIBERATION
N° 2024-12-20-11

La Commission Permanente du Département réunie à la Maison de La Charente-
Maritime,  le  20  décembre  2024  à  11h00,  sous  la  présidence  de  Mme  Sylvie  MARCILLY,
Présidente du Département,

 
Agissant par délégation de l'Assemblée Départementale (délibération du 1er juillet 2021),
 
Considérant le règlement du Fonds Départemental d’aide pour la revitalisation des

centres  des petites  Communes modifié  par  les  délibérations  de l’Assemblée Départementale
n° 505 du 17 décembre 2015, n° 501 du 21 décembre 2017 ainsi que la Commission Permanente
des 27 novembre 2020 et 15 décembre 2023,

Considérant  la  convention-cadre  pour  la  mise  en  œuvre  et  le  financement  du
programme  « Plan  départemental  Vals  de  Saintonge »  signée  entre  le  Département  et  la
Communauté de Communes des Vals de Saintonge prévoyant l’octroi d’une bonification de 10 %
du taux d’intervention des dispositifs départementaux d’aide à l’investissement au profit de Vals
de Saintonge Communauté et ses Communes,

Considérant  que  par  délibération  n°  104  du  12  avril  2024,  l’Assemblée
Départementale a voté une Autorisation de Programme 2024 de 3 033 610 € pour les opérations
du Fonds Départemental d’aide à la revitalisation des petites Communes, 

Considérant que par délibération du 14 octobre 2024, l’Assemblée Départementale a
voté un transfert d’Autorisation de Programme 2024 de 100 000 € du Fonds d’aide à l’équipement
touristique des petites Communes au bénéfice du Fonds d’aide à la revitalisation des petites
Communes,

Considérant qu’il est proposé à l’Assemblée Départementale du 20 décembre 2024
de voter un transfert de 30 000 € du Fonds d’aide aux logements à loyer libre,

Considérant  que  le  solde  disponible  de  cette  Autorisation  de  Programme s’élève
à 638 522 €,

Considérant  que  par  délibération  n° 115 du  23  juillet 2021,  l’Assemblée
Départementale a voté une Autorisation de Programme de 500 000 € pour aider les Communes
touchées par les intempéries de février 2021 et que son solde s’élève à 4 010 €,

Considérant les dossiers de demande de subventions présentés par les Communes
et les  avis  favorables  de  la  Commission  Technique  du  19  novembre  2024  et de  la
1ère Commission du 2 décembre 2024,



DECIDE :

1°) d’approuver les propositions de la Commission du Fonds d’aide à la revitalisation
des petites Communes du 19 novembre 2024  pour un montant total de 637 824 €,  telles que
figurant en annexe,

2°) d’autoriser, pour tous ces dossiers, la prise en compte des factures antérieures à
la présente décision,

3°)  de conclure,  avec  le  bénéficiaire,  une  convention  pour  toute  attribution  d’une
subvention d’un montant égal ou supérieur à 10 000 €, selon le modèle approuvé par délibération
du 25 octobre 2019 et d’autoriser sa Présidente à la signer. 

Adopté à l'unanimité, le quorum étant atteint.
Avant l'examen de ce rapport, Mmes FRANCOIS, MERCIER, MM. GRENOT, BOTTON, GIRARD
et PACAUD se sont retirés de la salle et n'ont donc pas pris part au vote.  
#signature#  

 Pour extrait conforme,
Pour la Présidente du Département,

La Première Vice-Présidente, 

 
Catherine DESPREZ 

  



N° de
dossier Canton

Bénéficiaire
Commune ou

EPCI

Bénéficiaire
autre

Nombre
d'habitants

Catégories
CDS 2024 Objet de la subvention Montant

subventionnable
Montant total
du projet Taux Montant proposé Montant

proposé

Plan de financement
prévisionnel (à
renseigner le cas

échéant)
AMENAGEMENTS EXTERIEURS

2024-01673 TONNAY
CHARENTE BREUIL MAGNÉ 1917 4

Aménagement du chemin
piéton reliant la place des
Caneteries à une zone
résidentielle et prolongement
du chemin piéton route de
Chartres

6 712,00 € 6 712,00 € 35% 2 349,20 € 2 349,00 €  -

2024-01646 THÉNAC LES GONDS 1876 4
Installation d'une tyrolienne à
l'aire de jeux située dans le
parc communal

9 175,00 € 9 175,00 € 35% 3 211,25 € 3 211,00 €  -

2024-01708 JONZAC LONZAC 274 1
Réfection de l'entrée de la
place du Champ de Foire et
pose de mobilier urbain

24 895,00 € 24 895,00 € 45% 11 202,75 € 11 202,00 €  -

2024-01578 SAINT   JEAN
D'ANGÉLY LOULAY 767 2 Pose de mobilier urbain place

du Général de Gaulle 23 654,00 € 23 654,00 € 40+10% 11 827,00 € 11 827,00 €  -

2024-01555 JONZAC MORTIERS 169 1 Réfection du parvis de l'église 25 410,00 € 25 410,00 € 45% 11 434,50 € 11 434,00 €  -

2024-01683 THÉNAC THÉNAC 1965 3 Aménagement de la cour du
CLSH 12 790,00 € 12 790,00 € 35% 4 476,50 € 4 476,00 €  -

SOUS-TOTAL 44 499,00 €
ENTRETIEN COURANT

N° de
dossier Canton

Bénéficiaire
Commune ou

EPCI

Bénéficiaire
autre

Nombre
d'habitants

Catégories
CDS 2024 Objet de la subvention Montant

subventionnable
Montant total
du projet Taux Montant proposé Montant

proposé

Plan de financement
prévisionnel (à
renseigner le cas

échéant)

2024-01845 SAINT   JEAN
D'ANGÉLY BORDS 1345 2

Remplacement des
menuiseries de l'étage de la
mairie et du rez de chaussée
(côté nord)

14 713,00 € 14 713,00 € 35+10% 6 620,85 € 6 620,00 €

Etat/Fonds vert
sollicité 40% -

ajustement des taux si
nécessaire

2024-01597 LA JARRIE BOUHET 930 2
Rénovation du local de
stockage du matériel des
associations

5 298,00 € 5 298,00 € 40% 2 119,20 € 2 119,00 €  -

2024-01710 TONNAY
CHARENTE BREUIL MAGNÉ 1917 4

Travaux de mise aux normes
"sécurité incendie" de la salle
associative dédiée au théâtre

14 494,00 € 14 494,00 € 35% 5 072,90 € 5 072,00 €  -

2024-01661 TONNAY
CHARENTE BREUIL MAGNÉ 1917 4

Réfection des murs et plafond
et remplacement des velux de
la boulangerie

36 648,00 € 36 648,00 € 35+5% 14 659,20 € 14 659,00 €  -

2024-01672 JONZAC BRIE   SOUS
ARCHIAC 231 2

Installation d'une climatisation
réversible air/air à la salle des
fêtes

20 076,00 € 20 076,00 € 45% 9 034,20 € 9 034,00 €  -

2024-01692 JONZAC CELLES 331 1
Travaux de mise aux normes
de l'assainissement et de
l'électricité de la mairie

3 772,00 € 3 772,00 € 45% 1 697,40 € 1 697,00 €  -



2024-01843 SAINT   JEAN
D'ANGÉLY CHAMPDOLENT 420 2

Isolation des combles et
changement des menuiseries
de la mairie et de la salle des
fêtes

15 886,00 € 15 886,00 € 45+10% 8 737,30 € 8 737,00 €

2024-01690 CHANIERS CHANIERS 3679 4
Isolation et mise aux normes
de la salle associative "Atelier
10"

12 845,00 € 12 845,00 € 20% 2 569,00 € 2 569,00 €

2024-01634 MATHA COURCERAC 311 2 Remplacement des fenêtres de
toit de la salle des fêtes 5 468,00 € 5 468,00 € 45+10% 3 007,40 € 3 007,00 €

2024_01694 La Tremblade ETAULES 2762 4

Réfection des toits terrasse de
la salle municipale et mise aux
normes accessibilité des
sanitaires

41 304,00 € 25% 10 326,00 € 10 326,00 €

2024-01735 TONNAY
CHARENTE GENOUILLÉ 917 2

Remplacement de la porte de
secours, de la porte de service,
d'une fenêtre et changement
des luminairespar des LED à la
salle des fêtes

14 130,00 € 14 130,00 € 40% 5 652,00 € 5 652,00 €

2024-01823 SAINT
PORCHAIRE LES ESSARDS 736 2

Réfection de la toiture de la
mairie et changement des
menuiseries

27 077,00 € 27 077,00 € 40% 10 830,80 € 10 830,00 € Etat/DETR sollicitée
40%

2024-01644 THÉNAC LES GONDS 1876 4

Pose de volets roulants, de
films anti-chaleur et
remplacement de l'éclairage
par des LED à la mairie,
l'agence postale et les salles
associatives

6 198,00 € 6 198,00 € 35% 2 169,30 € 2 169,00 €

2024-01738 SAINT   JEAN
D'ANGÉLY NACHAMPS 200 1

Création d'un sas d'entrée et
d'un bureau supplémentaire à
la mairie

36 950,00 € 36 950,00 € 45+10% 20 322,50 € 20 322,00 €

2024-01538 SAINT
PORCHAIRE NANCRAS 808 2 Réfection du local communal

abritant la boucherie 21 610,00 € 21 610,00 € 40+5% 9 724,50 € 9 724,00 €  -

2024-01717 PONS PONS 4506 4
Réhabilitation de la toiture du
bâtiment associatif situé 44
avenue Gambetta

7 534,00 € 7 534,00 € 20% 1 506,80 € 1 506,00 €

2024-01828 PONS PONS 4506 4

Rénovation complète de la
couverture et de la charpente
du bâtiment associatif situé 1
rue du Pontils

52 695,00 € 52 695,00 € 20% 10 539,00 € 10 539,00 €  -

2024-01571 PONS SAINT   DIZANT
DU GUA 520 2 Changement de toutes les

menuiseries de la mairie 41 985,00 € 41 985,00 € 40% 16 794,00 € 16 794,00 €

2024-01849 SAINT
PORCHAIRE

SAINT
GEORGES   DES
COTEAUX

2883 4
Remplacement des éclairages
par des LED à la mairie et à la
halte de loisirs

5 319,00 € 5 319,00 € 25% 1 329,75 € 1 329,00 €

2024_01942 JONZAC SAINT-MAIGRIN 541 2 Bardage et isolation du mur
arrière de la Mairie 24 912,00 € 24 912,00 € 40% 9 964,80 € 9 964,00 €

2023-00683 JONZAC SAINT   MARTIAL
DE VITATERNE 561 2 Rénovation et mise aux

normes de la salle des fêtes 91 884,00 € 91 884,00 € 40% 36 753,60 € 36 753,00 € Etat/fonds vert acquis
30%

2024-01622 SAUJON SAINT SULPICE
DE ROYAN 3450 4 réfection de la toiture de

l'agence postale communale 16 346,00 € 16 346,00 € 25+5% 4 903,80 € 4 903,00 €

2024-01543 MATHA SIECQ 219 2
Réhabilitation et mise aux
normes des sanitaires de la
salle des fêtes

6 957,00 € 6 957,00 € 45+10% 3 826,35 € 3 826,00 €

2024_01321 LA JARRIE SIVOM   DE   LA
PLAINE D'AUNIS 1460 4

Travaux de rénovation de la
Maison de l'Enfance située à La
Jarrie

83 379,00 € 83 379,00 € 25+10% 29 182,65 € 29 182,00 €

2024-01554 MATHA SONNAC 506 2 Restauration complète de la
toiture du foyer rural 81 497,00 € 81 497,00 € 40+10% 40 748,50 € 40 748,00 €

Etat/DETR sollicitée
35% (ajustement des
taux si nécessaire)



2024-01871 THÉNAC THÉNAC 1965 3 Rénovation de la salle
communale "Hélène Neveur" 30 858,00 € 30 858,00 € 35% 10 800,30 € 10 800,00 €

2024_01974 CHANIERS VILLARS   LES
BOIS 233 2

Remplacement d'une porte,
trappe et fenêtre à la salle des
fêtes pour répondre aux
normes incendie

2 874,00 € 45% 1 293,30 € 1 293,00 €

2024-01867 SAINTONGE
ESTUAIRE VIROLLET 306 1 Réfection de la toiture de la

mairie 20 082,00 € 20 082,00 € 45% 9 036,90 € 9 036,00 €

SOUS-TOTAL 289 210,00 €

MISES EN SOUTERRAIN DES RESEAUX DE TELECOMMUNICATIONS

N° de
dossier Canton

Bénéficiaire
Commune ou

EPCI

Bénéficiaire
autre

Nombre
d'habitants

Catégories
CDS 2024 Objet de la subvention Montant

subventionnable
Montant total
du projet Taux Montant proposé Montant

proposé

Plan de financement
prévisionnel (à
renseigner le cas

échéant)

2024-01712 SURGÈRES
SAINT
SATURNIN   DU
BOIS

923 2 Rue de la mairie 8 726,00 € 8 726,00 € 40+5% 3 926,70 € 3 926,00 €  -

SOUS-TOTAL 3 926,00 €
CARTE COMMUNALE

N° de
dossier Canton

Bénéficiaire
Commune ou

EPCI

Bénéficiaire
autre

Nombre
d'habitants

Catégories
CDS 2024 Objet de la subvention Montant

subventionnable
Montant total
du projet Taux Montant proposé Montant

proposé

Plan de financement
prévisionnel (à
renseigner le cas

échéant)

2024_01940 Matha COIVERT 203 2 Révision de la carte
communale 7 860,00 € 7 860,00 € 55% 4 323,00 € 4 323,00 € -

SOUS-TOTAL 4 323,00 €
CONSTRUCTIONS, EXTENSIONS, RESTRUCTURATIONS ET REHABILITATIONS

N° de
dossier Canton

Bénéficiaire
Commune ou

EPCI

Bénéficiaire
autre

Nombre
d'habitants

Catégories
CDS 2024 Objet de la subvention Montant

subventionnable
Montant total
du projet Taux Montant proposé Montant

proposé

Plan de financement
prévisionnel (à
renseigner le cas

échéant)

2023_01512 LA
TREMBLADE ÉTAULES 2762 4

Construction d'une salle
polyvalente - Démolition et
désamiantage

80 184,00 € 80 184,00 € 25% 20 046,00 € 20 046,00 €

2024-02142 SAINTONGE
ESTUAIRE GÉMOZAC 3025 4

Gros travaux d'isolation de la
salle multi-activités située 14
rue du Maréchal Foch (plafond,
murs, fenêtres et portes)

180 000,00 € 180 973,00 € 25% 45 000,00 € 45 000,00 €

2024-02143 SAINTONGE
ESTUAIRE GÉMOZAC 3025 4

Aménagement des espaces
extérieurs de la salle multi-
activités situées 14 rue du
Maréchal Foch

99 392,00 € 99 392,00 € 25% 24 848,00 € 24 848,00 € Etat / DETR sollicitée
34%

2024-01556 JONZAC MORTIERS 169 1 Installation de jeux pour
enfants au jardin public 6 354,00 € 6 354,00 € 45% 2 859,30 € 2 859,00 €  -

2024_01386 LA JARRIE SAINT
ROGATIEN 2459 4 Construction d'une nouvelle

agence postale 138 932,00 € 138 932,00 € 30% 41 679,60 € 41 679,00 €

2024_01385 LA JARRIE SAINT
ROGATIEN 2459 4 Aménagement de la place des

Chênes Verts 100 000,00 € 714 740,00 € 25% 25 000,00 € 25 000,00 €

Coût total HT : 714 740 € /
amende de police sollicitées
30 000 € / agence de l'eau +
fonds vert sollicité 383 000

€

2024-01685 TONNAY
CHARENTE SOUBISE 3686 2 Création d'une aire de jeux sur

le site du complexe Penon 34 231,00 € 34 231,00 € 20% 6 846,20 € 6 846,00 € CARO sollicitée 32%



2024-01854 MATHA VARAIZE 569 2
Gros travaux de consolidation
et de rénovation de la salle des
fêtes

180 000,00 € 628 378,00 € 40+10% 90 000,00 € 90 000,00 € Fonds vert sollicité
(150 000 €)

2024-02371 MATHA VARAIZE 569 2 Mise en accessibilité extérieure
de la salle des fêtes 59 224,00 € 59 224,00 € 40+10% 29 612,00 € 29 612,00 €  -

2024_01946 LA JARRIE VERINES 2374 4 Agrandissement de la maison
des associations 39 906,00 € 39 906,00 € 25% 9 976,00 € 9 976,00 €

SOUS-TOTAL 295 866,00 €

TOTAL GENERAL 637 824,00 €



LES ANNULATIONS 
N° de

dossier Canton
Bénéficiaire

Commune ou
EPCI

Nombre
d'habitants Objet de la subvention Montant total

du projet Observations

2021_03645 Pons Echebrune 532 Aménagement et la mise en accessibilité du chemin
piéton reliant le bourg à l'église 45 000 € Subvention accordée le 17 décembre 2021.

Projet abandonné

2012_04964 Ile de Ré Saint Martin de Ré 3 723 Restauration du carrefour du Père Ignace et de la
Jonction avec la Place de la République 12 111 € Subvention accordée le 22 juin 2012. Projet

abandonné (mail du 12/11/2024)

2016_01907 Surgères Saint Saturnin du
Bois 946 Transformation d'un ancien garage situé devant la

mairie pour créer un préau d'affichage 621,90 € Subvention accordé le 21 octobre 2016. Projet
abandonné (mail du 12/11/2024).

2018_00871 Ile d'Oléron Dolus d'Oléron 6 257 Travaux de réhabilitation d'un bâtiment communal
destiné à accueillir les Restos du Cœur 257 273,00 €

Subvention accordé le 27 avril 2018. Projet
réalisé dans un autre bâtiment (mail du
14/11/2024)

INTEMPERIES DE FEVRIER 2021 

2022_01030 Saint-Porchaire Port-d'Envaux 1 269 Intempéries de février 2021 8 534 €
Subvention accordée le 18 mars 2022. Travaux
pris en charge par la Communauté de
Communes Cœur de Saintonge

2021_01902 Thénac Saint-Sever-de-
Saintonge 669 Intempéries de février 2021 18 250 €

Subvention accordée le 18 mars 2022. La
Préfecture nous a informé que les élus ne
solliciteront pas la subvention.

PROLONGATION
N° de

dossier Canton
Bénéficiaire

Commune ou
EPCI

Nombre
d'habitants Objet de la subvention Montant total

du projet Observations

2021_03929 Saint-Porchaire Nancras 832 Mise en souterrain des réseaux Chemin de Pierrières 12 914 €

Subvention votée en mars 2022.
Le SDEER n'a pas encore commencé les
travaux. La prolongation est d'un an. Les
travaux devront commencer avant mars 2025



OPERATIONS NON ELIGIBLES AU VU DU REGLEMENT

N° de dossier Canton
Bénéficiaire

Commune ou
EPCI

Nombre
d'habitants Objet de la subvention Montant total du

projet Observations

2024_02784 Tonnay-Charente Breuil-Magné 1 917 Installation d'un refroidisseur d'eau et d'une vitrine
réfrigérée à la boulangerie 13 780 € Ce type de matériel est hors règlement

2024_02783 Tonnay-Charente Breuil-Magné 1 917 Remplacement de la climatisation dans le cabinet
dentaire 18 461 € Les cabinets dentaires sont hors

règlement

2024_02015 La Tremblade Breuillet 3 125 Installations de serrures électroniques dans les
bâtiments communaux 20 667 € Ce type de matériel est hors règlement

2024_02016
La Tremblade Breuillet 3 125 Rénovation du mur de clôture du presbytère 24 719 € Hors règlement

2024_02454 Jonzac Jonzac 3 747 Remplacement d'un monte-escalier à la salle de
Conseil Municipaux 25 900 € Ce type de matériel est hors règlement

2024_02666 Ile de Ré Rivedoux-Plage 2 428 Aménagement du cimetière 66 500 € Hors règlement

2024_02756 La Tremblade Saint-Augustin 1 480 Construction d'une maison des assistantes
maternelles 285 320 € Hors règlement

2024_00381 Jonzac Saint-Germain-de-
Lusignan 1 423 Enfouissements des fibre et ADSL 49 877 € Hors règlement

2024_01839 Matha Saint-Julien-de-
l'Escap 876 Raccordement de l'adduction téléphonique de la

parcelle AB196 rue des Ferrières 2 605 € Hors règlement

 


